1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

   Новобессергеновская средняя общеобразовательная школа

                                    имени И.Д.Василенко

ПРИКАЗ

21.08.2023 г.                № 148

                                               с. Новобессергеневка

  Об организованном начале

  2023-2024 учебного года

     В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утв.

Приказом Минпросвещения РФ от 22.03.2021 № 115, Санитарными

правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания», утвержденными постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №

2, Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №

28, Постановления Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологическими правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-

эпидемиологическими требования к устройству, содержанию и организации

работы образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19), годовым календарным учебным

графиком МБОУ Новобессергеновской СОШ на 2023-2024 учебный год

                                                              ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить дату начала учебного года – 1 сентября 2023 года.

Ответственный - Гончарова Г.А., заместитель директора по ВР.

2. Провести генеральную уборку 31.08.2023г. Ответственный –

Сердюченко С.В., заместитель директора по АХР.

2

3. Назначить ответственных учителей за заведование кабинетов.

(Приложение 1).

4. Организовать дезинфекционный режим в соответствии с

требованиями Роспотребнадзора (проведение уборок с использованием

дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для

обработки рук, использование приборов для обеззараживания воздуха.

Ответственный – Сердюченко С.В., заместитель директора по АХР.

5. Создать условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие

мыла и одноразовых полотенец в умывальниках, туалетной бумаги в

туалетных комнатах. Ответственный – Сердюченко С.В., заместитель

директора по АХР.

6. Персоналу пищеблока использовать средства индивидуальной защиты

(маски и перчатки). Ответственный – Атаян Р.А., организатор питания.

7. Утвердить режим работы школы. (Приложение 2)

8.Утвердить расписание учебных занятий. (Приложение 3)

9.Утвердить график посещения столовой с целью минимизации

контактов обучающихся. (Приложение 4)

10.Провести торжественную линейку, посвященную Дню знаний, 1

сентября в 09.00.

- для 1,11 классов на открытом воздухе;

- для 2-10 классов по классам. Ответственный - Гончарова Г.А.,

заместитель директора по ВР.

11.  Назначить классными руководителями педагогических работников:

№ Класс Ф.И.О. кл. руководителя

1 1А Ястреб А.О.

2 1Б Семенова Ю.Л.

3 1В Мальцева А.С.

4 1Г Минка И.В.

5 2А Глоба С.А.

6 2Б Харченко А.Б.

7 2В Таратута С.И.

8 3А Симоненко О.П.

9 3Б Мирошникова Н.А.

10 3В Кирпа Н.В.

3

11 3Г Анохина М.А.

12 4А Чеканенко Т.И.

13 4Б Дереберя М.В.

14 4В Гонтарева Л.М.

15 5А Горват Н.Н.

16 5Б Семенова И.А.

17 5В Полещук Е.Н.

18 6А Покрова А.А.

19 6Б Миусский В.В.

20 6В Хруленко И.А.

21 7А Дичкова Н.Ю.

22 7Б Ружинская Т.Н.

23 7В Гоманенко А.С.

24 8А Савенко Л.Е.

25 8Б Гарькуша О.Н.

26 8В Иващенко Е.В.

27 9А Солодченко С.М.

28 9Б Ефремова Н.Н.

29 9В Сердюченко С.Н.

30 10А Воронкова А.С.

31 10Б Долбня Н.В.

32 11 Шатова М.Г.

12. Классным руководителям:

12.1. подготовить первый урок в соответствии с рекомендациями

Минобрнауки России на 2023-2024 учебный год;

12.2. ознакомить учащихся с правилами поведения, режимом работы

школы, соблюдением мер безопасности, расписанием учебных занятий.

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                 Т.В.Тишина

Мялкина Е.Г., заместитель директора по УВР,

8-928-960-86-18, myalkina_elena1970@mail.ru

mailto:myalkina_elena1970@mail.ru

4

Приложение 1

к приказу от 23.08.2023г. №

Закрепление кабинетов за классами

Кабинет Заведование Закрепленный класс

№ 7 Чеканенко Т. И. 4А

№ 8 Мирошникова Н. А. 3Б

№ 9 Дереберя М.В. 4Б

№ 10 Минка И.В. 1Г

№ 11 Ястреб А.О. 1А

№ 15 Семенова Ю.Л. 1Б

№ 16 Сердюченко С.Вал.

№ 17 Захарова М.И.

№ 19

№ 22 Гарькуша О.Н. 8Б

№ 23 Шатова М.Г. 11

№ 25 Воронкова А.С. 10А

№ 24 Семенова И.А. 5Б

№ 26 Долбня Н. В. 10Б

№ 27 Тышлек Е.И.          5А

№ 28 Покрова А. А.          6А

№ 29 Ружинская Т.Н. 7Б

№ 30 Савенко Л. Е. 8А

№ 31 Дичкова Н. Ю. 7А

№ 32 Иващенко Е. В.          8В

№ 33 Полещук Е.Н.          5В

№ 35 Хруленко И.А.          6В

№ 36 Гоманенко А.С. 7В

№ 37 Сердюченко С. Н. 9В

№ 38 Ефремова Н. Н.          9Б

№ 39 Солодченко С. М. 9А

№ 40 Анохина М.А. 3Г

№ 41 Харченко А.Б. 2Б

№ 42 Симоненко О.П. 3А

№ 43 Глоба С.А. 2А

№ 44 Миусский В.В. 6Б

АЗ Гонтарева Л.М. 4В

№ 1 (Петрушино) Мальцева А.С. 1В

№ 2 (Петрушино) Таратута С.И. 2В

№ 3 (Петрушино) Кирпа Н.В. 3В

5

Приложение 2

к приказу от 23.08.2023г. №

Режим работы школы на 2023 –2024 учебный год

Количество смен – 1.

Продолжительность урока – 40 минут.

Продолжительность урока в 1 классе – 35 минут (1-2 четверть),

                                                                   40 минут (3-4 четверть).

Продолжительность перемен – 10 минут и 20 минут.

Расписание звонков на 2023-2024 учебный год:

1 класс (I четверть)      1 класс (II четверть)                  1 класс (III-IVчетверти)

     В первые классы принимаются дети при достижении ими к 1 сентября

учебного года возраста не менее 6 лет 6 месяцев. Учебные занятия

проводятся по 5-дневной учебной неделе. В 1 классе в I полугодии

используется «ступенчатый» режим обучения: Iчетверть- 3 урока в день по

35 минут каждый, во IIчетверти – по 4 урока по 35 минут каждый; в III-

IVчетверти – 4-5 уроков в день по 40 минут каждый. Группы продленного

дня не работают. Обучение в 1 классе проводится без балльного оценивания

знаний обучающихся и домашних заданий. Предусмотрены дополнительные

каникулы в феврале. Динамическая пауза отводится на проведение

двигательно-активных видов деятельности обучающихся на спортплощадках,

в спортзале.

     В 2023-20243 учебном году в 1-10 классах введены обновленные ФГОС.

Внеурочная деятельность проводится в виде экскурсий, кружков,

соревнований. Продолжительность таких видов деятельности, как чтение,

рисование, лепка, музыкальные занятия, тихие игры, не превышают более 50

минут. Для организации внеурочной деятельности используются актовый и

спортивный залы, библиотека, спортплощадка. Организовано горячее

питание. Организована динамическая пауза 40 минут в середине учебного

дня в 1-10 классах.

    Двигательная активность обучающихся, помимо уроков физической

культуры, обеспечивается за счет внеклассных спортивных занятий и

соревнований, общешкольных мероприятий, дней здоровья, занятий

физической культурой в секциях. С целью профилактики утомления,

нарушения осанки и зрения обучающихся на уроках проводятся

физкультминутки и гимнастика для глаз.

6

       В течение учебного дня проводится не более одной контрольной работы

на 2-4 уроках. Во время урока чередуются различные виды работ.

Продолжительность различных видов учебной деятельности обучающихся

(чтение, письмо, слушание, опрос) в 1-4 классах не превышает 7-10 минут, в

5-11 классах – 10-15 минут.

      Общий объем нагрузки в течение дня не превышает:

 для обучающихся 1-х классов — 4 уроков и один раз в неделю 5

уроков за счет урока физической культуры;

 для обучающихся 2-4 классов — 5 уроков;

 для обучающихся 5-6 классов — не более 6 уроков;

 для обучающихся 7-11 классов — не более 7 уроков.

     Работа с компьютером:

Продолжительность непрерывного использования компьютера с

жидкокристаллическим монитором на уроках составляет:

 для учащихся 1-2-х классов — не более 20 минут;

 для учащихся 3-4 классов — не более 25 минут;

 для учащихся 5-6 классов — не более 30 минут;

 для учащихся 7-11 классов — 35 минут.

Работа с интерактивной доской:

 Непрерывная продолжительность работы обучающихся

непосредственно с интерактивной доской на уроках:

 в 1-4 классах не должна превышать 5 минут;

 в 5-11 классах — 10 минут.

 Суммарная продолжительность использования интерактивной доски на

уроках:

 в 1-2 классах составляет не более 25 минут;

 3-4 классах и старше — не более 30 минут при соблюдении

гигиенически рациональной организации урока (оптимальная смена

видов деятельности, плотность уроков 60-80%, физкультминутки,

офтальмотренаж).

С целью профилактики утомления обучающихся не допускается

использование на одном уроке более двух видов электронных средств

обучения.

    После использования технических средств обучения, связанных со

зрительной нагрузкой, проводится гимнастика для глаз, а в конце урока

физкультминутка. Режим обучения и организации работы кабинетов с

использованием компьютерной техники соответствует гигиеническим

требованиям к персональным электронно-вычислительным машинам и

организации работы на них.

     Факультативные занятия не проводятся. Проводятся кружки и спортивные

секции в дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между

началом работы спортивных секций, кружков, клубов и последним уроком

устраивается перерыв 45 минут.

7

Комплектование классов на 2023-2024 учебный год:

№ Класс Кол-во учащихся

1 1А 23

2 1Б 23

3 1В 19

4 1Г 27

5 2А 33

6 2Б 34

7 2В 18

8 3А 23

9 3Б 27

10 3В 19

11 3Г 26

12 4А 29

13 4Б 31

14 4В 31

15 5А 30

16 5Б 29

17 5В 26

18 6А 28

19 6Б 25

20 6В 28

21 7А 25

22 7Б 28

23 7В 25

24 8А 26

25 8Б 22

26 8В 27

27 9А 31

28 9Б 26

29 9В 28

30 10А 22

31 10Б 23

32 11 28

ИТОГО 840

		2023-09-26T21:44:16+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОБЕССЕРГЕНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ И.Д.ВАСИЛЕНКО